
CADERNO 11  5SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539885

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 116/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: MARIA APARECIDA VIEIRA 
CIA LTDA – ME CNPJ: 11.379.074/0001-05, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 040/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 025/2013. 
(Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Decoração de Eventos, com Locação de Cadeiras, Mesas e 
Serviços de Buffet). Data da assinatura contrato: 23/05/2013, 
vigência: até 31/12/2013, com valor previsto estimado de 
R$ 220.320,00 (Duzentos e vinte mil trezentos e vinte reais). 
Redenção – PA, 28 e Maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 118/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: AUTO FOSSAS BRASIL 
– LTDA CNPJ: 04.935.333/0001-63, Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
042/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 027/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza de fossa séptica, manutenção em banheiros 
químicos e dedetização para insetos peçonhentos nas 
Secretarias desta prefeitura). Data da assinatura contrato: 
24/05/2013, vigência: até 31/12/2013, com valor previsto 
estimado de R$ 354.700,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil 
e setecentos reais). Redenção – PA, 28 e Maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 119/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: AGIL SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES LTDA - ME CNPJ: 15.332.760/0001-73, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 042/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 
027/2013. (Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de limpeza de fossa séptica, manutenção 
em banheiros químicos e dedetização para insetos 
peçonhentos nas Secretarias desta prefeitura). Data da 
assinatura contrato: 24/05/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto estimado de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
Redenção – PA, 28 e Maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 120/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: J E COMÉRCIO DE FOGOS 
LTDA– ME CNPJ: 09.506.978/0001-02, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 043/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 028/2013. 
(Objeto: aquisição de fogos de artifícios, para realização de 
eventos, e Show pirotécnico em atendimento a este Município). 
Data da assinatura contrato: 24/05/2013, vigência: até 
31/12/2013, com valor previsto estimado de R$ 217.940,00 
(duzentos e dezessete mil e novecentos e quarenta reais). 
Redenção – PA, 28 e Maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 122/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: SANDES E PEDREIRA 
LTDA CNPJ: 01.261.656/0001-20, Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
044/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 029/2013. 
(Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores 
e Recapagem, Conserto, Reforma e Duplagem de Pneus, 
para atender a Frota de Veículos e Máquinas Pesadas desta 
Prefeitura). data da assinatura contrato: 27/05/2013, vigência: 
até 31/12/2013, com valor previsto estimado de R$ 135.450,00 
(Cento e trinta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais). 
Redenção – PA, 28 e Maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 123/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: COMERCIO PNEUS 
BRASIL LTDA CNPJ: 05.542.654/0001-60, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 044/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 029/2013. 
(Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores 
e Recapagem, Conserto, Reforma e Duplagem de Pneus, 
para atender a Frota de Veículos e Máquinas Pesadas desta 
Prefeitura). data da assinatura contrato: 27/05/2013, vigência: 
até 31/12/2013, com valor previsto estimado de R$ 307.325,00 
(trezentos e sete mil trezentos e vinte cinco reais). Redenção – 
PA, 28 e Maio de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539902

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 117/2013
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: TELES SERVIÇOS DE 
FUNERÁRIA LTDA – ME CNPJ: 07.720.820/0003-69, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 041/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 
026/2013. (Objeto: Contratação de Empresa para o Fornecimento 
de Serviços Fúnebres). data da assinatura contrato: 23/05/2013, 
vigência: até 31/12/2013, com valor previsto estimado de R$ 
284.930,00 (Duzentos e oitenta e quatro mil e novecentos e 
trinta reais). Redenção – PA, 28 e Maio de 2013.

PREFEITURA DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539915

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL 

N.° 014/2013 - SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do PP 
nº 014/2013, destinado a Contratação de serviço de transporte 
escolar das rotas que foram desertas do PP 001/2013 e, das novas 
rotas da Rede Municipal de Ensino. Tendo como vencedoras as 
empresas: Jotadel Indústria Comércio e Navegação Ltda – EPP, 
nos itens: 01, 02, 03, 04, 12, 13, 15, 20, 21, 22, 28, 30, 32, 34 
e 39; E.S. da Silva Transportes – ME, nos itens: 05 e 08; Vivaldo 
de S Santos & Cia Ltda – ME, nos itens: 06; C. E. Lemos Costa 
& Cia –ME, nos itens: 07 e 09; E. L. Barros Transporte – ME nos 
itens: 10 e 11; R. A. Leal – ME, nos itens: 16, 23, 25, 26, 33, 35, 
36, 37 e 38; A.B. Ribeiro Comercio e Navegação – ME, nos itens: 
18, 27 e 40; J. L. Transporte e Comércio Ltda- ME, nos itens: 24 
e 31; João Batista da Silva – 44231342253, nos itens: 19.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N.° 015/2013 - SEMED

A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado 
do PP nº 015/2013, destinado a Contratação de transporte, 
reprografia, aquisição de material didático-escolar e gêneros 
alimentícios para o Programa Brasil Alfabetizado. Tendo como 
vencedoras as empresas: N da Silva Ribeiro Comércio – ME, no 
lote: 02; Dacilene Lima Aguiar - EPP, no lote: 03.
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 015/2013, destinado a Contratação de 
transporte, reprografia, aquisição de material didático-escolar 
e gêneros alimentícios para o Programa Brasil Alfabetizado. 
Licitação Deserta no lote 01, com base no artigo 9º da Lei nº 
10.520/2002 e artigo 22, §7º, da Lei nº 8.666/93. Licitação 
Fracassada no lote 04.

EXTRATOS DE CONTRATOS
- Contrato Administrativo nº 079/2013. Pregão Pres. nº 
004/2013 -  SEMDE. Partes: Secretaria Municipal de Educação/
Ramalheiro & Ramalheiro Ltda. Finalidade: Aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as necessidades da Semed. Vigência: 

27/05/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$-84.359,43 (Oitenta e 
quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e três 
centavos).
- Contrato Administrativo nº 089/2013 – Pregão Presencial 
nº 015/2013. Partes: Secretaria Municipal de Educação / 
Dacilene Lima Aguiar-Epp. Finalidade: Aquisição de material 
didático-escolar para o Programa Brasil Alfabetizado. Vigência: 
31/05/2013 a 25/10/2013. Valor Total: R$-7.690,00 (Sete mil, 
seiscentos e noventa reais).
- Contrato Administrativo nº 090/2013 – Pregão Presencial 
nº 015/2013. Partes: Secretaria Municipal de Educação / N da 
Silva Ribeiro Comercio – Me. Finalidade: Contratação de serviço 
de reprografia para o Programa Brasil Alfabetizado. Vigência: 
31/05/2013 a 25/10/2013. Valor Total: R$-10.800,00 (Dez mil 
e oitocentos reais).

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°150/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / Maqsan Motores Ltda - Epp. 
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original. Prazo: 
02/05/2013 a 10/06/2013. Fundamentação: Artigo 57, §1°, 
inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°151/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / J. L. R. Araújo Comércio e 
Serviços – Epp. Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato 
original. Prazo: 02/05/2013 a 10/06/2013. Fundamentação: 
Artigo 57, §1°, inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações 
posteriores.
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°152/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / Márlio Ney Canto de Sá - 
EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original. 
Prazo: 02/05/2013 a 10/06/2013. Fundamentação: Artigo 57, 
§1°, inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°155/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / U. F. Aguiar - ME. Finalidade: 
Alteração da Cláusula III do Contrato original. Prazo: 02/05/2013 
a 10/06/2013. Fundamentação: Artigo 57, §1°, inciso II da Lei 
n°8.666/93 e alterações posteriores.
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°156/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / Sandra M. S. Aguiar - ME. 
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original. Prazo: 
02/05/2013 a 10/06/2013. Fundamentação: Artigo 57, §1°, 
inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.
-Quarto Termo Aditivo do Contrato n°159/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / Pará Vendas Serviços e 
Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA - EPP. Finalidade: 
Alteração da Cláusula III do Contrato original. Prazo: 02/05/2013 
a 10/06/2013. Fundamentação: Artigo 57, §1°, inciso II da Lei 
n°8.666/93 e alterações posteriores.
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°162/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação / Soares Máquina e Motores 
Ltda. Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original. 
Prazo: 02/05/2013 a 10/06/2013. Fundamentação: Artigo 57, 
§1°, inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.
- Quarto Termo Aditivo do Contrato n°153/2011. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ Carvalho Engenharia Ltda. 
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 
01/06/2013 a 31/07/2013. Fundamentação: Artigo 57, §1º 
inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
- Primeiro Termo Aditivo do contrato n°163/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ Peixoto Construtora Ltda - 
Epp. Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. 
Prazo: 29/05/2013 a 29/11/2013. Fundamentação: Artigo 
57,§1º inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
- Primeiro Termo Aditivo do contrato n°164/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ Construtora Lima Vieira Ltda 
- Me. Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. 
Prazo: 29/05/2013 a 29/11/2013. Fundamentação: Artigo 57, 
§1º, inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
- Primeiro Termo Aditivo do contrato n°165/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ PRESIM – Premoldados 
Simões e Engenharia Comércio Ltda. Finalidade: Alteração 
da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 29/05/2013 a 
29/11/2013. Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso VI da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
Maria Irene Escher Boger
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539917

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTARÉM
RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE 

N.° 005/2013 - SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
CONVITE nº 005/2013, destinado a Contratação de serviço 
de engenharia para pintura predial das escolas PROFESSOR 
ANTONIO DE SOUSA PEDROSO, NOSSA SENHORA DO PERPETUO 
SOCORRO, MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA E PROFESSORA HILDA 
MOTA. Tendo como vencedoras a(s) empresa(s):Construtora 
Coimbra Reformas e Reparos LTDA - ME.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539665

PORTARIA: 3365/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ALARME NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333267/PAULO ROBERTO DE LIMA E SILVA (CABO PM) / 7.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539667

PORTARIA: 3366/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A INSTALAÇÃO DE ALARME NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333340/PEDRO PAULO CORREA DO COUTO (CABO PM) / 7.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


